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جمعیت تهران اشباع شده است �
 ســیدجعفر تشکری هاشــمی، رئیس کمیســیون 
عمــران و حمل و نقل شــورای شــهر تهــران نیز در 
گفت وگو با هم میهن در واکنــش به حضور چینی ها به 
ساخت و ساز در تهران، اظهارکرد: »شهردار تهران برای 
موضوعاتی که مطرح کرد لایحه ای به شورای شهر تهران ارائه کرده و مطالعه آن 
مشخص می کند که مدل های اقتصادی و فنی مورد تایید هست یا خیر؟ اگر 
شورای شهر پایتخت به این نتیجه برسد که طرحی خوب است از آن حمایت 
می کنــد و اگــر طــرح شــهرداری واجد ایراداتی باشــد، شــورای شــهر در 

تصمیم گیری دقت لازم را خواهد کرد.«
او با بیان اینکه حضور چینی ها در ســاخت و ســاز تهــران چندروزی 
اســت که در رسانه ها مطرح شده است، گفت: »شهردار تهران در گزارش 
خود به ورود چینی ها به ساختمان سازی اشاره کرد. با اعلام شهردار، این 
تفاهمنامه قطعیت پیدا نمی کند. جزئیات این مسائل باید در شورای شهر 
تهران بررسی شود. در این باره چند نکته حائز اهمیت است. نکته اول این 
است که نیازمند فناوری های نو در صنعت ساختمان هستیم؛ به گونه ای که 
قیمت تمام شــده ساخت و ســاز کاهش یابد. از ســوی دیگر این صنعت 
باید سرعت بیشــتری بگیرد و از مصالح سبک  و ایمن تری در آن استفاده 
شود. اما شرکت های قدری در کشــور و پایتخت در حوزه اجرایی صنعت 
ساختمانی فعالیت می کنند. بنابراین نمی توانیم سرمایه گذاران داخلی 
را نادیده بگیریم.« تشکری هاشــمی با اشــاره به اینکه در ساخت مسکن 
مباحث جدی تــر باید مورد توجه قرار گیرد، افــزود: »یکی از این مباحث 
ظرفیت زیست محیطی است. چند نفر می توانند در این شهر زندگی کنند 
که هوا، آب، خاک و پارامترهای زیســت محیطی قابل قبولی را در اختیار 
داشته باشند؟ اگر 500 مسکن بسازیم که در هر واحد 4 نفر ساکن شوند، 
2 میلیون نفر به جمعیت تهران اضافه می شود. این دو میلیون نفر چقدر 
آب – شــرب و بهداشــتی – نیاز دارند؟ از ســوی دیگر عارضه های استفاده 
از انرژی های دیگر )گاز، بنزین و...(، تردد، کمبود ســرانه های آموزشــی، 
درمانی، ورزشــی، تجاری، اداری، فرهنگی و مذهبی و فضای سبز را هم 
بایــد در نظر گرفت. اصولًا اگر فکر کنیم از بخش خصوصی موفق تر عمل 
کردیم تا مسکن ارزان تامین شود، دور از واقعیت است. تهران در وضعیت 
اشباع وضعیت زیست محیطی است و نباید جمعیت آن بیشتر شود. چراکه 
این شهر کشش ندارد. باید برای تامین آب تهران از خلیج فارس آب انتقال 
بدهیم؟ اینکه امکان پذیر نیســت. از ســوی دیگر خیابان های تهران نیز 
کشش خودروی بیشتر را ندارد. زمانی پایتخت ایران پیک ترافیک داشت، 

در حال حاضر تمام ساعات پیک ترافیک است.« 
رئیس کمیسیون عمران و حمل و نقل شورای شهر تهران در پاسخ به اینکه 

اگر جمعیت افزایش یابد تکلیف کیفیت زندگی در شــهر چه می شود؟ بیان 
کرد: »این ملاحظاتی اســت که باید توسط شورای شهر تهران و شورایعالی 
شهرســازی و معماری بررسی شود. در طرح های جامع شهر تهران باید این 
ملاحظات مدنظر قرار گیرد تا تهران به جایی نرسد که غیرقابل سکونت شود. 

این هنر نیست که یک شهر را ساقط کنیم.«

برنامه های زاکانی 10 ساله است �
 ناصر امانی، عضو شورای شهر تهران در پاسخ به این 
ســوال که از توضیحات زاکانی درباره ورود شرکت های 
چینی بــه بازار ســاخت و ســاز تهران قانع شــدید؟ به 
هم میهن گفت: »قانع نشــدم. موضوعی که شــهردار 
مطرح می کند، در خوش بینانه ترین حالت یک برنامه  10ســاله است و تمام 
برنامه  چهارم توسعه شهر تهران و برنامه سالانه شهرداری تهران را تحت تاثیر 
قرار می دهد.« او با اشاره به اینکه رابطه ساختمان سازی شرکت های چینی 
مشخص نیســت، افزود: »پس از دو سال تاخیر زاکانی اعلام کرد که اولویت 
شهر تهران آلودگی هوا و حمل و نقل عمومی است. اگر قرار است از خارج از 
کشور ثروت و تکنولوژی وارد کنیم چرا نباید به اولویت شهر اختصاص دهیم. 
در حوزه گردشگری، مترو، ون، اتوبوس، موتورسیکلت، مسکن با حجم 12 
میلیارد یورو به شــکل مستقیم و غیرمستقیم تفاهم منعقدشده و به قرارداد 
می رسد. به نظرم تفاهم نامه هایی با این مبلغ نیاز به برنامه مدون و پیوست های 
متعددی دارد که بسیاری از آنها نیاز به برنامه 10 ساله دارد. واقعیت این است 
کــه این تفاهم نامه هــا با واقعیت شــهرداری هم تطابق ندارد. در جلســه از 
مدیرعامل اتوبوسرانی پرسیدیم که چرا از شرکت هایی که شهردار تهران از آن 
تعریف می کند اتوبوس نگرفتید؟ پاسخ داد: »شهرداری نتوانسته به تعهدات 
خود عمل کند.« شهرداری در مقابل این اتوبوس ها قرار است ملک تهاتر کند. 
شــهرداری یا ملک نداده یا ملکی نیست که قابلیت نقد شدن داشته باشد و 
مشکل شرکت خودروسازی را حل کند. آن وقت در شورای شهر تهران صحبت 
از 12 میلیــارد یــورو آن هم بــه طریق یوزانــس می کنند کــه پرخرج ترین و 
پرسودترین برای طرف مقابل اســت. یوزانس در تامین مالی آخرین راه حل 

است برای تامین مالی.«
او روز گذشــته در صحن شورای شهر تهران به حضور شرکت های چینی 
در ســاخت و ساز بافت فرسوده نیز واکنش نشان داد. این عضو شورای شهر 
تهران گفت: »براساس این تفاهم زمین در اختیار شرکت چینی قرار می گیرد 
و آنها اقدام به ســاخت مسکن می کنند درحالی که شــعار شهرداری در این 
دوره »تهران کلانشهر الگوی جهان اسلام« است. مقام رهبری می فرمایند در 
مســکن ما وابستگی به خارج نداریم. زمین، مصالح و طراحی مال خودمان 

است. بنابراین باید به مسئله مسکن رسید.« 

نگاه حقوقدان

اگر امروزه به دادگســتری ســری بزنیم، حضور دادرسان جوان در مسند 
قضاوت است که بسیاری متولد دهه هفتاد خورشیدی هستند به چشم 
می آید. مهمترین تفاوت این نســل با پیشــینیان، روزآمدی در شناخت 
جامعه، گذراندن تحصیلات تکمیلی و آشنایی با فن آوری است که اثر آن 
در آرای صادره دیده می شود. همچنین پایبندی بیشتر به موازین حقوق 
شهروندی در گفتار و رفتار با مردم. به دلیل حضور نسل جوان حقوق دان 
در شبکه های اجتماعی، آراء با سرعت منتشر -مثل انتشار آرای وحدت 
رویه قضایی چند ســاعت پس از صدور و پیش از فرآیند کند انتشــار در 
»روزنامه رســمی کشــور«- و مورد ارزیابی کارشناسان و حتی شهروندان 

عادی قرار می گیرد.
در 7 آذرمــاه 1402 معــاون امــور بین الملــل قــوه قضائیــه )کاظم 
غریب آبادی( با صدور بخشــنامه ای با عنوان »استناد به کنوانسیون های 
بین المللی حقوق بشری در آراء قضایی« در شش بند توصیه هایی خطاب 
به قضات داشته است. از زاویه صلاحیتی، گرچه رئیس قوه قضائیه با توجه 
به وظیفه »ایجاد تشکیلات لازم در دادگستری« امکان صدور بخشنامه را 
دارد ولی امکان تفویض این اختیار به معاونین او پیش بینی نشده است. 
همچنین تعیین خط مشــی و توصیه به قضات در چگونگی اســتناد به 
قوانین و مقررات، گرچه در مقام پیشنهاد پسندیده نیست، اما شرع و عرف 
بر اصل »استقلال قاضی« تأکید دارند. اصل 156 قانون اساسی جمهوری 
اســلامی ایران با این عبارت آغاز می شــود: »قوه قضائیه قوه ای اســت 
مستقل...« البته بهتر بود به جای پرداختن به »استقلال قوه قضائیه« که با 
پذیرش تفکیک قوا بدیهی به نظر می رسد، به »استقلال قاضی« صریح تر 
اشــاره می شــد. در بند پنجم مــاده 17 »قانون نظارت بــر رفتار قضات« 
)1390( موضــوع »خروج از بی طرفی در انجام وظایف قضایی« به عنوان 
یک تخلف انتظامی سنگین به شــمار رفته و برای آن مجازات های شدید 
درجه 8 تا 13 )مانند بازنشستگی پیش از موعد، بازخرید و انفصال دائم از 

خدمت قضایی یا دولتی( در نظر گرفته شده است. 
یک مقدمه، شش بند و توضیح کوتاه در پایانه، ساختار این بخشنامه 
دو صفحه ای را تشکیل می دهد. در قسمتی از مقدمه می خوانیم: »برخی 

قضات فرهیخته محاکم جمهوری اسلامی ایران... از منابع حقوق بشری 
از جمله، قانون الحاق به میثاق بین المللی حقوق مدنی و سیاسی، قانون 
الحاق به کنوانســیون حقوق کودک، قانون الحاق به میثاق بین المللی 
حقــوق اقتصادی، اجتماعــی و فرهنگی، قانون الحاق به کنوانســیون 
افراد دارای معلولیت و قانون الحاق به کنوانســیون رفع تمامی اشــکال 
تبعیض نژادی استفاده می کنند و با صدور آراء متقن، مستدل و مستند 
در خصوص احترام، اجرا و حمایت از حقوق بشر ایفای نقش می نمایند. 
از این رو...ضرورت دارد... مراجع قضایی در استناد به آن ها موارد ذیل را 
رعایت نمایند...«. توصیه به قضات به رعایت نکاتی در قالب بخشنامه، با 

اصول دادرسی عادلانه چندان سازگار به  نظر نمی رسد.
بند )1( بخشــنامه بیان می کنــد: »در تطبیق موضــوع رأی با مواد 
کنوانسیون های حقوق بشری، ظرافت و دقت لازم به نحوی به عمل آید 
که قوانین داخلی متعارض با تعهد حقوق بشــری وجود نداشته باشد.« 
منظورخیلی مفهوم نیست. در بند )2( گفته شده معاهدات حقوق بشری 
که ایران عضو آنها می باشــد تنها همان پنج معاهده ای اســت که در این 
نامه به آن ها اشــاره شده است. تشخیص این مهم با توجه به اصل 167 
قانون اساسی که قاضی را مکلف به کوشش برای پیدا کردن حکم پرونده 
در قوانین مدون کرده، با دادرس است نه مرجعی دیگر. بند )3( بر عدم 
نمادین بودن استناد به کنوانسیون می پردازد. در بند )4( به قضات توصیه 
شــده از تفاسیر وسیع مفاد کنوانســیون های لازم الاجراء به کیفیتی که 
در تعارض با مبانی شــرعی، قانون اساسی و قوانین داخلی دیگر باشد، 
اجتناب شــود. کافی است این بند را با اصل 173 قانون اساسی تطبیق 
دهیم: »شرح و تفسیر قوانین عادی در صلاحیت مجلس شورای اسلامی 
اســت. مفاد این اصل مانع از تفسیری که دادرسان، در مقام تمییز حق، 
از قوانین می کنند، نیســت«؛ نتیجه این توصیه دخالت در روش تفسیر 
محاکم اســت. در بند )5( آمده عرف، دکتریــن، انصاف، قطعنامه های 
مجمع عمومی و شورای امنیت منابع حقوق داخلی محسوب نمی شوند 
بنابراین نباید به آن ها اســتناد شــود. علاوه بر نادرست بودن این تحلیل 
در دســته بندی و تبیین منابــع نظام حقوقی ایران، امر به عدم اســتناد 
به هیچ وجه قابل پذیرش نیســت. در بند )6( یا آخر، توجه قضات به حق 
شــرط ایران در هنگام پیوستن به معاهدات جلب شده است. با توجه به 
فراز پایانی اصل 170 قانون اساســی و تبصــره 1 ماده 12 »قانون دیوان 
عدالت اداری« )1402( که فقط بخشنامه های رئیس قوه قضائیه را قابل 
ابطال ندانسته )نه معاونین وی را(، همه شهروندان می توانند ابطال آن را 

از دیوان عدالت اداری به دلیل مغایرت با قوانین تقاضا کنند.

تاکید بر استقلال قاضی
بررسی بخشنامه »استناد به کنوانسیون های حقوق بشری در آرای قضایی« 

3

بیمار کمکی نمی کند و در مسیر آن نیز اثری نمی گذارد، بلکه بیماری 
مسیر خود را طی می کند.«

این تحلیل گر سیاسی با اشاره به فرآیند نظرسنجی ها و ارتباط اعتبار 
آن ها به دستگاه های دولتی، گفت: »به طور کلی نهاد دولتیِ مسئولی، 
برای افزایش اعتبار نظرسنجی ها وجود ندارد. اعتبار نظرسنجی فرآیند 
علمی خود را دارد و هیچ ربطی به مســئولان سیاســی و دولتی ندارد. 
مؤسســاتی هســتند که در فضای علمی و طی فرآیندهای مشخص، 
نظرسنجی ها را انجام می دهند و کارشناســان نیز بر کار آن ها نظارت 
می کننــد. ایــن فرآیند علمــی و نظارت کارشناســی، مــلاک اعتبار 
نظرســنجی است. مسئله مهم این اســت که نتایج این نظرسنجی ها 

منتشر شود.«
عبدی انجام نظرسنجی ها را ابزاری برای بهبود شرایط رقابت دانست 
و تاکید کرد: »نظرســنجی ها اثر تعیین کننده ای در انتخابات ندارند. 
هدف از نظرســنجی آگاهی از مســائل جامعه و تاثیر بر سیاست های 
تبلیغاتی نامزدها اســت. نظرسنجی، وســیله ای برای کمک به بهبود 

شرایط رقابت است و اثری بر نتیجه نهایی ندارد.«
این پژوهش گر افکار عمومی در پاسخ به این سوال که عملکرد شورای 
نگهبان در رد یا تائید صلاحیت نامزدها، چه تاثیری در میزان مشــارکت 
مردم دارد؟ گفت: »اگر 10 هزار نفر دیگر هم تائید صلاحیت کنند، تاثیری 
در این انتخابات ندارد. اعتبار انتخابات به تعداد نامزدها نیســت؛ اعتبار 
انتخابات به تعداد نامزدهای متعلق به گروه ها و جناح های شناخته شده 
است. این ها چه کسانی هستند که تائید شده اند و هیچ کس هم آن ها را 
نمی شناسد؟ همین افراد وارد رقابت می شوند و به اندازه انگشتان دست 
رای نمی آورند. با تعداد بالای نامزد، هیچ اتفاقی برای انتخابات نمی افتد. 
همان طور که اگر در انتخابات ریاست جمهوری فقط 2 نامزد جدی حضور 
داشته باشند می توانیم شاهد بیشترین شــرکت کنندگان در این رقابت 
باشیم. چون آن دو نفر اکثریت جامعه را به طور واقعی نمایندگی می کنند. 
اما در نقطه مقابل، ممکن اســت 30 نفر در انتخابات ریاســت جمهوری 
تائید شوند که هیچ کدام نماینده اکثریت جامعه نباشند و در نتیجه، مردم 
توجهی به انتخابات نکنند. این تائید و رد کردن ها فاقد اهمیت اســت. 
باید دید که کدام چهره های سیاســی و نمایندگان مطالبات واقعی مردم 
در انتخابات ثبت نام کردند و کدام یک از آن ها تائید یا ردصلاحیت شدند. 

فعلًا افراد چندانی را ندیده ام.«

اجازه انجام نظرسنجی علمی و انتشار نتایج آن را بدهید �
 سیدحسن رسولی، معاون پیشین وزیر کشور، 
درباره اظهارنظر اخیر معاون سیاســی وزارت کشور 
راجع به نتایج نظرســنجی ها و افزایش مشارکت در 
انتخابــات پیش رو، به خبرنــگار »هم میهن« گفت: 
»نرخ مشارکت در انتخابات تابعی از رفتار سیاسی و انتخاباتی اکثریت 
واجدین شرایط شرکت در انتخابات است. اگر این اکثریت از دستاوردها 
و نحوه اداره کشــور رضایت داشــته باشــند، به طور طبیعی اشــتیاق 
بیشتری برای شــرکت در انتخابات از خودشان نشان می دهند. به هر 
میزانی که نارضایتی عمومی در اکثریت جامعه بالا باشد، مردم انگیزه 
کم تری برای شرکت در انتخابات دارند. بهترین شاخص و سنجه برای 

پیش بینی رفتارهای انتخاباتی آینده شــهروندان، اجــرای پروژه های 
نظرسنجی علمی و حرفه ای توسط مؤسسات دارای صلاحیت است که 
در ایران 3 یا 4 مرکز برای این کار وجود دارد. تاکنون نتایج هیچ کدام از 
نظرسنجی های احتمالی برگزارشده توســط این مؤسسات در دو ماه 
اخیر، به افکار عمومی گزارش نشده است. بنابراین، چون مستند معتبر 
آماری در دست نیست نمی توان در مورد گزاره ای که معاون سیاسی وزیر 
کشور مطرح کرده است، اظهارنظر معنادار سیاسی داشته باشیم. البته 
بهتر است که ما شهروندان از او که در کسوت نظامی بودند و متعجبانه 
امروز مدیــر اجرایی بزرگ ترین پروژه انتخاباتی و سیاســی هســتند، 
درخواست کنیم که شرایطی را فراهم کنند تا امکان انجام نظرسنجی  و 
ارائه نتایج آن به افکار عمومی فراهم شــود تا با اســتناد به این داده ها 
بتوانیم نسبت به قضاوت او اظهارنظر و همچنین دورنمایی از رفتارهای 

انتخاباتی مردم را ترسیم کنیم.«
رسولی استاندار خراسان در دولت خاتمی در پاسخ به سوالی مبنی 
بر اینکه چرا انتشار نتایج نظرسنجی ها در رسانه ها ممنوع شده است؟ 
گفت: »انتشــار این اطلاعات به صورت عمومــی برای ارتقای فرهنگ 
سیاسی و افزایش ضریب مشارکت در انتخابات نه تنها منع قانونی ندارد 
بلکه براساس قانون مصوب مجلس در مورد حق دسترسی آحاد ملت 
به اطلاعاتی از این دست، انتشار چنین داده هایی جزو وظیفه کسانی 
مثل وزیر کشــور و رئیس ستاد انتخابات کشور است. اینکه چرا رئیس 
کنونی ستاد انتخابات کشور برخلاف پیشینیان خود و رویه قبلی، اقدام 
به اطلاع رســانی مستمر در خصوص انتخابات نمی کند، فکر می کنم 
ناشی از هراس مجموعه دســت اندرکاران انتخابات از اعلام نتایج این 
نظرســنجی ها باشــد. به لحاظ شکلی، اســتناد همراه با ابهام به یک 
نظرسنجی مجهول می کنند و براساس این استنتاج مبتنی بر اطلاعات 
ناقص، نتیجه گیری مطلوب خود را ارائه می دهند که انگیزه مردم برای 
شــرکت در انتخابات در حال افزایش اســت. این وضعیت را ناشــی از 
بی تجربگی معاون سیاسی می دانم. معمولًا افراد بی تجربه یا کم تجربه 
برای ورود به مسائل پیچیده مثل رفتارهای انتخاباتی از روش های بسیار 
غیرحرفه ای و سطحی استفاده می کنند، بنابراین فکر می کنم که هیچ 

اعتباری برای این اظهارنظر نمی توان در نظر داشت.« 
معاون پیشــین وزارت کشــور دربــاره نســبت تائیدصلاحیت ها و 
افزایش مشارکت در انتخابات، اضافه کرد: »اعلام تعداد زیاد نامزدهای 
تائیدشــده، یک پاسخ کلی و کلان ریاضی و آماری می دهد. اما صرف 
اعلام آمار از نامزدهای تائیدصلاحیت شــده و اینکه بگوییم از 25 هزار 
داوطلب، 14 هزار نفر را تائید کردیم، می شود استدلال آماری از آن کرد. 
اما انتخابات یک ماهیت سیاسی و اجتماعی دارد. چه بسا در یک حوزه 
انتخابیه یک کرسی برای رقابت وجود داشته باشد اما ضریب مشارکت 
در آن نقطه بالاتر از یک حوزه دیگر باشــد. از سوی دیگر، ممکن است 
در جایی 100 نفر ثبت نام کرده باشند و صلاحیت 99 نفر از آن ها تائید 
شــود. اما از آن جهت کــه این 99 نفر قابلیــت رای آوری ندارند، در آن 
محل شناخته شده نیستند و فاقد شناسنامه و کارنامه قبلی هستند، 
رقابتی شــکل نمی گیرد. بنابراین، این اعلام انبوه ثبت نام ها و تائید یا 
ردصلاحیت ها بیشتر از بابت رفع تکلیف و پاسخ های غیرواقع بینانه به 

پرسش های کارشناسان سیاسی و انتخاباتی است.«  

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی

جمال رحمتی


